
1907/1908 "Vedtagne Love (M. f. offentl. Arbejder). 279. 

paa at bevares. »En selvstændig, med ud- 
søgt Bistand af Bygningskunst og Kunsthistorie iværksat Under- 
søgelse af Bygningens Tilstand, dens Fortidsværd og dens 
Fremtidsmuligheder, derunder da særlig en Klarlæggelse af de 
forskellige Muligheder for dens Anvendelse, er det uundgaae- 
lige Udgangspunkt for de Foretagender, som der her er Tale 
Oill. Først naar dette, for al videre Planlægning liniegivende 
Spørgsmaal er afgjort, kan man med sikker Haand gaa videre.« 
s Naar det kongelige Bibloteks gamle Bygning 홢 som vi an- 
tage, at en saadan Undersøgelse vil føre til 홢 skal bevares 
og neppe vil kunne bruges til Rigsarkiv, maa der altsaa 
skaffes Arkivet Plads og Bygning andetsteds. Vi kunde 
maaske nok herom fremsætte en Anskuelse og paaptge, hvor 
der skulde bygges, og hvorledes Administrationsgrenenes For- 
deling i gammel og ny Bygning skulde ske; men det er dog 
egentlig ikke vor Sag at gøre dette. Det maa Regeringen 
med Bistand af sine sagkyndige gøre. Det, som vi have at 
gøre for Øjeblikket, er at opfordre Regeringen til at tilveje- 
bringe mere fyldestgørende Forslag end de foreliggende. 
Der er saa meget mere Grund til at rette en saadan Op- 
fordring til Regeringen, som denne derved vil faa Lejlighed 
til at lade udarbejde og forelægge den samlede Plan over 
Slotsholmens Bebyggelse, - som det, trods alle Indvendinger, er 
en bydende Nødvendighed at faa tilvejebragt«i Dette Mindretal 
-stillede derfor Forslag om at affatte Lovforslaget saaledes: 홢Mini- 
steren for offentlige Arbejder bemyndiges til at lade udarbejde 
ny, paa en samlet Byggeplan for Slotsholmen hvilende Planer for 
saadanne Bygningsforanstaltninper, som ere fornødne for en 
fyldestgørende Anbringelse af Ministerierne m. v. og af Rigs- 
.arkivet«. 홢 Ved Afstemningen blev sidstnævnte Mindretals 
Forslag forkastet med 34 St. mod 24, hvorefter Flertallets 
Forslag 홢 at Bemyndigelsen for Ministeren skal gaa ud paa 
at lade ombygge og indrette til Rigsarkivbygning: a) den 
nordlige Del af Provianthuset, b) Geheimearkivbygningen og 
c) det kongelige Biblioteks gamle Bygning, herunder ikke ind- 
befattet den Harsdorffske Tilbygning 홢 vedtoges med 35 St. 
mod 24. Dermed bortfaldt Ellingers m. fl.s Forslag. (Nogle 
Ændringsforslag af forskellige Mindretal, hvoraf intet vedrørte 
Sagens Kærnepunkter, forkastedes). 

Indenfor Landstingets Udvalg sluttede et Flertal (Bramsen, 
Døcker, Ejsing, Jensen-Stengaarden, Johansen, Koefoed, Kri- 
stensen, Villars Lunn, Matzen, Scheel, Stilling, Sørensen-Egaa) 
sig til Tanken om at indrette den gamle Biblioteksbygning til 
Brug for Rigsarkivet. En Frygt, forskellige Medlemmer have 
næret for, at Rigsdagsfløjen i Christiansborg vilde blive 
skæmmet ved, at en større Bygning som denne forblev be- 
liggende i en forholdsvis ringe Afstand derfra, fjernedes hos 
홢de paagældende efter forskellige, fra sagkyndig Side faldne 


